

Résultats au 31 décembre 2021

Comptes Sociaux



BILAN ACTIF AU 31 DÉCEMBRE 2021				
(en dirhams)	Brut	Exercice Amortissements et provisions	Net	Exercice Précédent Net
ACTIF IMMOBILISÉ				
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	682 440 374,13	378 722 051,73	303 718 322,40	406 095 379,64
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices	682 440 374,13	378 722 051,73	303 718 322,40	406 095 379,64
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	7 945 920 668,61	165 277 171,11	7 780 643 497,50	7 766 572 803,38
Immobilisation en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	50 100 981,31	50 100 981,31		
Fonds commercial	7 682 256 303,44	7 418 761,68	7 674 837 541,76	7 674 837 541,76
Autres immobilisations incorporelles	213 563 383,86	107 757 428,12	105 805 955,74	91 735 261,62
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	19 485 322 373,96	12 141 839 324,10	7 343 483 049,86	7 213 440 598,90
Terrains	981 135 389,81	91 927 034,19	889 208 355,62	882 826 550,93
Constructions	4 023 566 793,05	1 698 336 975,97	2 325 229 817,08	1 322 696 054,12
Installations techniques, matériel et outillage	13 827 807 831,67	10 198 060 289,92	3 629 747 541,75	2 575 826 588,72
Matériel de transport	49 306 723,28	13 363 348,75	35 943 374,53	13 792 765,15
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	156 248 570,09	105 494 249,36	50 754 320,73	44 869 864,35
Autres immobilisations corporelles	33 656 501,36	32 838 507,63	817 993,73	1 103 671,47
Immobilisations corporelles en cours	413 600 564,70	1 818 918,28	411 781 646,42	2 372 325 104,16
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	581 531 546,72	118 204 377,40	463 327 169,32	494 458 707,75
Prêts immobilisés	34 316 427,66	1 121 207,84	33 195 219,82	37 478 170,79
Autres créances financières	69 219 184,43	500 000,00	68 719 184,43	59 092 062,42
Titres de participation	477 995 934,63	116 583 169,56	361 412 765,07	397 888 474,54
Autres titres immobilisés				
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (A+B+C+D+E)	28 695 214 963,42	12 804 042 924,34	15 891 172 039,08	15 880 567 489,67
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS (F)	719 789 425,95	78 743 946,39	641 045 479,56	444 842 828,34
Marchandises	870 488,77	476 200,34	394 288,43	593 490,01
Matières et fournitures consommables	560 973 589,26	76 630 849,54	484 342 739,72	332 358 521,24
Produits en cours				
Produits intermédiaires et produits résiduels	107 939 669,68		107 939 669,68	66 165 209,38
Produits finis	50 005 678,24	1 636 896,51	48 368 781,73	45 725 607,71
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 715 538 716,98	358 255 785,94	1 357 282 931,04	1 377 169 329,45
Fournis débiteurs, avances et acomptes	7 130 236,31		7 130 236,31	14 975 635,00
Clients et comptes rattachés	1 288 530 859,70	288 939 205,53	999 591 654,17	927 134 650,05
Personnel	6 633 542,63		6 633 542,63	7 655 353,52
État	48 195 298,34		48 195 298,34	149 503 921,75
Comptes d'associés	43 907 559,00	43 907 500,00	59,00	59,00
Autres débiteurs	282 534 684,89	25 409 080,41	257 125 604,48	246 801 344,17
Comptes de régularisation-Actif	38 606 536,11		38 606 536,11	31 098 365,96
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	263 280 480,55		263 280 480,55	
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	2 635 117,00		2 635 117,00	1 090 265,95
TOTAL II (F+G+H+I)	2 701 243 740,48	436 999 732,33	2 264 244 008,15	1 823 102 423,74
TRÉSORERIE				
TRÉSORERIE ACTIF	189 426 616,10	2 538 076,34	186 888 539,76	94 005 423,41
Chèques et valeurs à encaisser				
Banques, TG et CCP	189 426 616,10	2 538 076,34	186 888 539,76	93 882 536,14
Caisse, régie d'avances et accreditifs				122 887,27
TOTAL III	189 426 616,10	2 538 076,34	186 888 539,76	94 005 423,41
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	31 585 885 320,00	13 243 580 733,01	18 342 304 586,99	17 797 675 336,82

BILAN PASSIF AU 31 DÉCEMBRE 2021		
(en dirhams)	Exercice	Exercice Précédent
FINANCEMENT PERMANENT		
CAPITAUX PROPRES		
Capital social ou personnel	702 937 200,00	702 937 200,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....		
Prime d'émission, de fusion, d'apport	5 162 347 194,49	5 162 347 194,49
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	70 293 720,00	70 293 720,00
Autres réserves	2 338 684 638,48	2 334 261 993,09
Report à nouveau		
Résultats nets en instance d'affectation		
Résultat net de l'exercice	1 992 396 741,92	1 170 406 969,42
Total des capitaux propres (A)	10 266 659 494,89	9 440 247 077,00
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)	371 929 119,66	498 471 576,85
Subvention d'investissement		
Provisions réglementées	371 929 119,66	498 471 576,85
DETTES DE FINANCEMENT (C)	5 386 769 034,85	5 803 902 610,45
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement	5 386 769 034,85	5 803 902 610,45
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	236 121 186,53	217 079 047,23
Provisions pour risques	65 237 016,47	67 221 623,02
Provisions pour charges	170 884 170,06	149 857 424,21
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)		
Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
Total I (A+B+C+D+E)	16 261 478 835,93	15 959 700 311,53
PASSIF CIRCULANT		
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	1 807 737 906,19	1 529 842 885,10
Fournisseurs et comptes rattachés	806 755 238,04	740 975 075,93
Clients créditeurs, avances et acomptes	117 200 442,87	99 381 659,06
Personnel	179 329 622,04	142 052 433,47
Organismes sociaux	35 556 910,48	40 129 024,42
Etat	401 199 484,83	223 885 514,68
Comptes d'associés	7 118 205,15	201 003 147,15
Autres créanciers	260 578 002,78	81 976 030,37
Comptes de régularisation-passif		440 000,02
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	130 586 327,84	156 290 947,54
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	2 320 595,00	1 987 969,49
Total II (F+G+H)	1 940 644 829,03	1 688 121 802,13
TRÉSORERIE		
TRÉSORERIE-PASSIF	140 180 922,03	149 853 223,16
Crédits d'escompte		
Crédits de trésorerie		
Banques (soldes créditeurs)	140 180 922,03	149 853 223,16
Total III	140 180 922,03	149 853 223,16
TOTAL GENERAL I+II+III	18 342 304 586,99	17 797 675 336,82

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) AU 31 DÉCEMBRE 2021				
(en dirhams)	Opérations		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT
NATURE	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3=1+2	4
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)	5 042 897,70		5 042 897,70	2 950 045,28
Ventes de biens et services produits	8 052 885 757,60		8 052 885 757,60	6 844 603 091,79
Chiffre d'affaires	8 057 928 655,30		8 057 928 655,30	6 847 553 137,07
Variation de stocks de produits	42 317 012,32		42 317 012,32	-49 166 971,16
Immobilisations produites par l'entreprise				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation: transferts de charges	190 501 055,73		190 501 055,73	73 040 661,00
Total I	8 290 746 723,35		8 290 746 723,35	6 871 426 826,91
II CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises	2 953 843,95		2 953 843,95	2 178 179,41
Achats consommés de matières et fournitures	2 273 179 035,68		2 273 179 035,68	1 743 961 561,97
Autres charges externes	998 292 484,50		998 292 484,50	737 106 483,07
Impôts et taxes	58 312 117,77		58 312 117,77	49 992 830,99
Charges de personnel	633 782 849,22		633 782 849,22	585 821 196,40
Autres charges d'exploitation	68 438 673,44		68 438 673,44	5 646 459,10
Dotations d'exploitation	812 604 815,16		812 604 815,16	868 372 494,28
Total II	4 847 563 819,72		4 847 563 819,72	3 993 079 205,22
III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			3 443 182 903,63	2 878 347 621,69
IV PRODUITS FINANCIERS				
Produits de titres de participation et autres titres immobilisés	4 544 824,34		4 544 824,34	5 250 000,00
Gains de change	2 395 184,39		2 395 184,39	1 761 832,56
Intérêts et autres produits financiers	3 078 861,44		3 078 861,44	3 647 378,18
Reprises financières ; transferts de charges	7 566 023,95		7 566 023,95	107 285 211,47
Total IV	17 584 894,12		17 584 894,12	117 944 422,21
V CHARGES FINANCIÈRES				
Charges d'intérêts	167 159 656,87		167 159 656,87	183 963 741,83
Pertes de change	3 289 589,51		3 289 589,51	2 282 149,46
Autres charges financières	22 952 363,48		22 952 363,48	673,79
Dotations financières	6 822 600,48		6 822 600,48	138 769 998,50
Total V	200 224 210,34		200 224 210,34	325 016 563,58
VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)			-182 639 316,22	-207 072 141,37
VII RÉSULTAT COURANT (III+VI)			3 260 543 587,41	2 671 275 480,32

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) - SUITE -				
(en dirhams)	Opérations		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT
NATURE	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3=1+2	4
VII RÉSULTAT COURANT (reports)			3 260 543 587,41	2 671 275 480,32
VIII PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	1 786 419,00		1 786 419,00	
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	6 548 092,00		6 548 092,00	10 342 311,64
Reprises non courantes ; transferts de charges	134 708 786,59		134 708 786,59	636 853 469,75
Total VIII	143 043 297,59		143 043 297,59	647 195 781,39
IX CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	1 135 201,65		1 135 201,65	1 938 044,03
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	169 343 868,99		169 343 868,99	634 225 213,99
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	151 790 175,38		151 790 175,38	611 770 660,40
Total IX	322 269 246,02		322 269 246,02	1 247 933 918,42
X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)			-179 225 948,43	-600 738 137,03
XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)			3 081 317 638,98	2 070 537 343,29
XII IMPÔTS SUR LES SOCIÉTÉS			1 088 920 897,06	900 130 373,87
XIII RÉSULTAT NET (XI-XII)			1 992 396 741,92	1 170 406 969,42
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			8 451 374 915,06	7 636 567 030,51
XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)			6 458 978 173,14	6 466 160 061,09
XVI RÉSULTAT NET (total des produits-total des charges)			1 992 396 741,92	1 170 406 969,42